
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2011Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255673

Portaria: 353
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM TREINAMENTO EM SUPORTE 
CIRCULATÓRIO MECÂNICO ( ECMO) : ESTADO ATUAL
Fundamento Legal: ART.11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992 
E SUAS ALTERAÇÕES 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54193862/BERNADETE MARIA MENDES CORREA (ENFERMEIRO) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Convênio 003/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255991
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA                                                          
N° do Convênio: 003/2011
Partes: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a 
Universidade da Amazônia-UNAMA
Objeto: Concessão de estágio curricular obrigatório na área 
de saúde aos alunos regularmente matriculados no curso de 
enfermagem da UNAMA. 
Valor do Convênio: Sem ônus
Data de assinatura 30/06/2011
Vigência do Convênio: 13/07/2011 a 12/07/2013
Dotação orçamentária: Sem ônus 
Fonte de recurso: Sem ônus
Ordenador responsável: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

PORTARIAS E LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256215

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº352, DE 07 DE JULHO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: BIANCA PARACAMPOS BARROS
Matrícula: 57188289/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.07.2011 a 30.07.2011
Triênio Referente: 18.07.2007 a 18.07.2010

PORTARIA Nº354, DE 07 DE JULHO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO 
Matrícula: 54189199/ 2
Cargo: NUTRICIONISTA/ FPEHCGV
Período: 01.07.2011 a 30.07.2011
Triênio Referente: 09.06.2008 a 09.06.2011

PORTARIA Nº 355 , DE 08 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o disposto do art. 67 da lei federal 8.666/93 de 21 
de junho de 1993 e suas alterações; 
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO 
NUNES, Chefe de Serviço, matricula n° 8046450/ 1, para 
acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo:
Contrato: 012/2011
Empresa: Dedetizadora S.O.S Serviços Operacionais de 
Saneamento LTDA – ME 
Objeto: Prestação de serviços de higienização e desinfecção do 
sistema de reservação de água da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses.

PORTARIA Nº 356, DE 08 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR os efeitos da Portaria nº 334, de 23.08.2010, publicada 
no DOE nº 31.737, de 24.08.2010, que designou os servidores 
para comporem a EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE TERAPIA 
NUTRICIONAL ENTERAL E PARENTAL desta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº. 357, DE 08 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE TERAPIA NUTRICIONAL ENTERAL 
E PARENTERAL da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação. 
PRESIDENTE

NOME CARGO

LUCIANA MACEDO DA SILVA MÉDICO
COORDENADOR CLÍNICO

NOME CARGO

ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO NUTRICIONISTA
MEMBROS

NOME CARGO

ANDREA BAYMA PINHEIRO MÉDICO

ANA FLAVIA BARRA VALENTE NUTRICIONISTA

DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO NUTRICIONISTA

EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO ENFERMEIRO

FRANCIMAR NAZARE FONTENELE 
FERREIRA NUTRICIONISTA

MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO NUTRICIONISTA

MILENA MOREIRA BORGES PALHETA ENFERMEIRO

ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA FARMACEUTICO

ROSILEIDE DE SOUZA TORRES NUTRICIONISTA

SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACEUTICO

SIRLEY MARIA CASTRO DA COSTA MÉDICO

THAIS MARTINS MACHADO ENFERMEIRO
PORTARIA Nº 727, DE 07 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER o servidor THIAGO ROCKMANN DOS SANTOS, matrícula 
57188269-1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de 
Informática, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará-IGEPREV sem ônus para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 
11/07/2011.

LICENÇA GALA
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS 

Nome: CAROLINA SOARES LANGANKE
Matrícula: 54182286/ 4
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV 
Período: 20.06.2011 a 27.06.2011

LICENÇA GALA
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS 

Nome: ANNY KAROLINE DUARTE LEAO
Matrícula: 54190622/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV 
Período: 29.06.2011 a 06.07.2011

LICENÇA PATERNIDADE
Nº DE DIAS: 10 (DEZ) DIAS 

Nome: ROGERIO CANDIDO JUNIOR
Matrícula: 57190893/ 1 
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV 
Período: 20.06.2011 a 29.06.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256201

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de hospedagem com alimentação para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 13 
de julho de 2011 na Avenida Magalhães Barata, nº 830, bairro 
São Bras, no site www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.com.br
Data da Abertura: 25/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256177

Dispensa: 23/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 1.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA OFICINEIRA EDINEIA DO CARMO 
SMITH PARA MINISTRAR OFICINA DE ILUMINAÇÃO NO “XXV 
FESTIVAL DA FACES”, NO PERÍODO DE 10 A 16/07/2011.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93, E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 08/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDINEIA DO CARMO SMITH 
Endereço: R Dois de Dezembro, Bairro: Ponta Grossa (Icoaraci), 
28
CEP. 66812-450 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256103

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 12/07/2011
Valor: 2.750.000,00
Vigência: 13/07/2011 a 13/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE GESTÃO EM MAIS 05 (CINCO) MESES, A CONTAR 
DE 13 DE JULHO DE 2011.
Contrato: 0
Exercício: 0
Orçamento:


